Програма за реализација на
настава  во  природа за уЧениците од
 V одделениE 

ВО ДЕВЕТГОДИШНО ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ
                                                                                                                                                                                                  Директор,
Раководител на наставата                                                                                                                        
       Весна Мегленска                                                                                                                                             Јулијана Тренкоска
ВОСПИТНО – ОБРАЗОВНИ  ЦЕЛИ
     Основната цел која сакаме да ја постигнеме со изведувањето на оваа форма на настава е учениците да се здобијат со знаења, претстави и поими во природната средина, предзаењата и знаењата што учениците до овој период ги стекнале да се дополнат, дооформат, потврдат и систематизираат.

·  Учениците изворно да се здобијат со знаења, претстави и поими во природната средина и истите да се дополнуваат, потврдуваат и систематизираат со примена и користење на современи педагошки форми и методи на работа.

·  Развивање на способнст за набљудување и воочување на предметите и појавите во животната средина на луѓето кои живеат покрај вода, согледување и сфаќање на нивните меѓусебни врски и односи  во природата и опшествената средина.

·  Продлабочување проширување  и збогатување на ученичкото искуство за откривање на нови знаења преку организирање на истражувачки постапки.

·  Развивање љубов и почит кон татковината, нејзините убавини и историското  минато.

·  Учениците подобро меѓусебно да се запознаат, да се продлабочи другарството и да се надминат социјалните и националните разлики.

·  Да се развиваат и негуваат индивидуалната, тандемската и групната работа помеѓу учениците и позитивните навики како што се самостојноста, толеранцијата и истрајноста.

ЗАДАЧИ НА НАСТАВАТА ВО ПРИРОДА
Учениците со овој вид настава ќе ги продлабочат знаењата за растителниот свет кој расте и опстојува во Охрид, ќе ги збогатат знаењата за природните одлики и работата на луѓето покрај вода. Ќе го збогатат своето искуство во откривање на нови знаења по македонски јазик преку нтерпретација на четива и усно и писмено изразување на своите доживувања и впечатоци од престојот во Охрид и неговите убавини. Теоретски и практиччно ќе се запознаат и оспособат, преку истражувачки постапки, да прибираат, средуваат и претставуваат податоци, да мерат и пресметуваат должини во природни услови. Учениците ќе сликаат во природа користејќи ги визуелното и тактилното чувство. Своите впечатоци ќе ги изразат преку песна. Ќе се  развиваат физичките и моторичките способности кај учениците.  Ќе се создаваат навики за негување на редовни физички активности и за почесто престојување во природа. Кај учениците ќе се развие способност за набљудување, перцепирање, воочување на предметите и појавите, сфаќање на меѓусебните врски и односи во природата, а особено на човекот како дел од природата. Ќе се rазвиваат љубопитност, досетливост, упорност и истрајност, свест за зачувување на природата, природните реткости и други духовни и материјални вредности.
При тоа кај учениците ќе се воспостават блиски и непосредни односи меѓу учениците, подобро и посестрано запознавање на нивните индивидуални карактеристики и карактеристиките на ученичката заедница. Ќе се негува и развива индивидуалната, тандемска и групна работа меѓу учениците и позитивните навики како што се самостојноста, толеранцијата и истрајноста. Уште, учениците ќе се здобијат со работни и хигиенски навики и негување на хумани и другарски односи. Ќе се формираат навики за редовна и правилна исхрана. Наставата во природа ќе придонесе за развивање на смислата за убавото, чување на природата, природните реткости и формирање на навики за организирано, културно користење на слободното време.

ПЛАНИРАЊЕ И УСЛОВИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ И ИЗВЕДУВАЊЕ

ПОДГОТОВКА


Со Годишната програма за работа на училиштето е планирана настава во природа со петтите  одделенија, во согласност со родителите на учениците. На родителските средби родителите ќе одлучат дали  да се изведе оваа настава во месец октомври-ноември, а финансирањето ќе биде со самофинансирање на родителите. На оваа настава се очекува да присуствуваат  90% од учениците.

Ќе се водат индивидуални разговори со ученици и родители со цел поефикасна адаптација и социјализација на поедини ученици во колективен живот. Ќе се преземат напори да се обезбеди бесплатен престој на социјалните случаи. 

Изработена е посебна програма со конкретизација на содржини, активности и куќен ред, која е во прилог. Изработени се и задолженија за наставниците за слободните активности и слободното време, како и задолженија на учениците за организирање на слободното време во натпревари, квизови и сл.

За реализација на овој вид настава се врши и избор на наставни и технички средства и помагала кои ќе се користат  при реализацијата на наставата и активностите и тоа: топки, јажиња, лопатки за пинг-понг, компас, учебници, хамери, ножици, лепило, метро и др. По враќањето од наставата во природа ќе се изврши согледување и проценка од ефектите. Ќе се поднесе и извештај за истото пред Наставничкиот совет.

Наставата  во природа ќе се организира со учениците од V одделение за време на воспитно – образовната работа во периодот октомври-ноември  или април-мај 2023 година .
Времетраење - 3 дена, 2 ноќи
Објектот во кој ќе се изведува наставата во природа ќе биде избран по претходно тендерско наддавање во нашето училиште и задолжително треба да има една училница, опремена според Нормативот за простор, опрема и наставни средства за  дветгодишно  основно образование во  Р.С.Македонија.

За непосредна реализација на наставата во природа одговорен е одделенскиот раководител на паралелката.За учениците кои не одат на настава во природа  училиштето организира настава во училиштето за истите.
ПЛАНИРАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ И ВОННАСТАВНИТЕ АКТИВНОСТИ И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ВРЕМЕТО ЗА РАБОТА И СЛОБОДНОТО ВРЕМЕ

Наставата во природа се организира со учениците од V одделение за време на воспитно-образовната работа, во периодот на октомври-ноемвриј во тековната година. Наставата во природа се изведува само со согласност од најмалку 50 % од родителите на учениците во паралелката. Објектите во кои се изведува наставата во природа задолжително треба да имаат најмалку една училница, опремена според Нормативот за простор, опрема и наставни средства за деветгодишното основно образование во Република С.Македонија. За непосредна реализација на наставата во природа одговорен е одделенскиот раководител на паралелката. 

Наставата во природа ќе се реализира во деновите: среда, четврток  и петок, (првата  седмица од ноември од 01-11 до 03.11-2023г.) во детско одморалиште во Охрид. 

Часовите од редовната настава ќе се одржуваат во времето од 9 до 13 часот.
Содржините и активностите ќе бидат врз основа на Годишната  програма и распоредот на часовите за деновите кога се изведува наставата во природа

ПЛАНИРАЊЕ НА НАСТАВАТА ПО РЕДОСЛЕД НА ДЕНОВИ од 01. 11. 2023 до 03. 11. 2023
	
	1. ЧАС
	2. ЧАС
	3. ЧАС
	4. ЧАС
	5. ЧАС
	6. ЧАС
	други активности

	СРЕДА 01.11. 2023

едаЕДА19 04 2023
	Содржина
	Македонски јазик
	Математика
	Историја и општество
	Ликовно образование
	ФЗО
	
	

	
	
	Опишување, прераскажув ање,раскажување и создавање кратки текстови.( *(Содржините се интегрирани со содржини од предметот Историја и општество, Природни науки и Техничко образование и информатика)
	Прави (рамнина,парал елни прави, нормални прави, прави кои се сечат)
	Човекови права

(Универзалната декларација за човекови права, човекови права, слобода, принципи на

универзалност, неотуѓивост, еднаквост и недискриминација, дискриминација, Роза Луксембург, Мартин Лутер Кинг)


	Техники за цртање со различни материјали за цртање (тушеви во боја, видикова линија, статика, динамика, текстура, лавирање, сенчење, контраст, интензитет
	Тема:  Гимнастика со ритмика и танци                       

	
	Воннаставни активности

еколошка акција, еднократна работилница, спортски игри, училишен театар

меѓупредметни истражувања во градот и околината

(прибирањето на податоците може да се спроведува 

во или вон училиште, но секогаш под водство на наставникот

може да биде за време на час или во друго време од задолжителниот престој на учениците,

може да биде од еден наставен предмет или да задира во повеќе предмети)



	
	Стандард
	Опишува ликови, пејзажи, појави, објекти (реални и измислени
	Ја објаснува рамнината како неограничена рамна површина
	.•Ја објаснува улогата на Роза Луксембург во борбата за постигнување на правата на жената.

•Ги објаснува придобивките за човештвото од борбата на Мартин Лутер Кинг за еднаквост и недискриминација
	Разликува статика и динамика и црта и лавира со тушев и во боја.
	Гимнастичко одење и трчање во ритам и такт

	
	

	
	Наставна еединица
	Опишување на стари градби, предмети од минатото, културноисториски споменици,

(Раскажување за историски настан поврзан со стара градба вои Охрид)


	  Одредување на рамна површина пред и зад брод кој стои во Охридското езеро(Учениците треба да замислат дека таа рамна површина неограничено се паспространува на сите останати страни и претставува рамнина). 

	Истакнати борци за човекови права.
	  Цртање - Мртва природа на есенски плодови, применувајќи го ликовниот елемент тон, а како материјал користат лавиран туш. Наставникот им дава насока да создадат атмосфера на трета димензија.
	Изведува правилна техника на гимнастичко одење и трчање во ритам и такт.



	
	

	Меѓупредметна интеграција  *(Содржините се интегрирани со содржини од предметот Историја и општество, Природни науки и Техничко образование и информатика)

	Рефлексија (се наведуваат имресиите на наставникот по реализација на часовите за тоа што треба да промени тековно или во иднина, во интерес на учениците)



	


	
	1. ЧАС
	2. ЧАС
	3. ЧАС
	4. ЧАС
	5. ЧАС
	6. ЧАС
	Други активности

	ЧЕТВРТОК  02.11. 2023
	Содржина
	Македонски јазик
	Математика
	Историја и општество
	Изборен предмет
	Музичко образование
	
	

	
	
	Опишување, прераскажув ање,раскажу вање и создавање кратки текстови (Содржините се интегрирани со содржини од предметот Историја и општество, Природни науки и Техничко образование и информатика)
	Прави (рамнина,парал елни прави, нормални прави, прави кои се сечат)
	  Човекови права

(Универзалната декларација за човекови права, човекови права, слобода, принципи на

универзалност, неотуѓивост, еднаквост и недискриминација, дискриминација, Роза Луксембург, Мартин Лутер Кинг)


	
	· ) Музички изразни средства
(мелодија, ритам, метар, темпо, динамика, високи/ниски тонови, легато/стакато, дур/мол како карактер на музиката, триделна форма АБА)

	
	Воннаставни активности

еколошка акција, еднократна работилница, спортски игри, училишен театар

меѓупредметни истражувања во градот и околината

(прибирањето на податоците може да се спроведува 

во или вон училиште, но секогаш под водство на наставникот

може да биде за време на час или во друго време од задолжителниот престој на учениците,

може да биде од еден наставен предмет или да задира во повеќе предмети

	
	Стандард
	Опишува ликови, пејзажи, појави, објекти (реални и измислени
	Препознава кои прави се сечат, кои се нормални прави и кои се паралелни прави во 2Д- форми,на цртежи и во околината.
	•Ја објаснува улогата на Роза Луксембург во борбата за постигнување на правата на жената.

•Ги објаснува придобивките за човештвото од борбата на Мартин Лутер Кинг за еднаквост и недискриминација
	
	Го опишува карактерот на слушаното дело и го поврзува со музички изразни средства преку кои епостигнат.

	
	

	
	Натавна.едоиница
	Идентификува прилози за време, место, начин и количество во пишан текст преку поставување соодветни прашања (Кога?, Каде?, Како? и Колку?)

.(Опис на Охридско Езеро)
	Учениците добиваат нацртани 2Д-форми, слики (на пример: на прозорци, врати, табла...), илустрации и дијаграми(столбест дијаграм, линиски дијаграм) со задача да пронаоѓаат нормални и паралелни прави. 
	Декларација за човекови права.
	Запознавање со официјални правила на игра

(игралиште, мрежа, топка,

однесување на играчи, цел на игра, бодување, прекини и др.)

број на часови: 7 ( 60,61)
	Слушање и препознавање на народни песни или ора од други држави
	
	

	Меѓупредметна интеграција *(Содржините се интегрирани со содржини од предметот Историја и општество, Природни науки и Техничко образование и информатика)

	Рефлексија (се наведуваат имресиите на наставникот по реализација на часовите за тоа што треба да промени тековно или во иднина, во интерес на учениците)




	
	1. ЧАС
	2. ЧАС
	3. ЧАС
	4. ЧАС
	5. ЧАС
	6. ЧАС
	други активности

	ПЕТОК 03.11. 2023
	Содржина
	Македонски јазик
	Математика
	Изборен предмет
	ФЗО
	
	
	

	
	
	Прилози (прилози за време, за место, за начин и за количество)
	  Агол (агломер, степен
	
	Тема:  Гимнастика со ритмика и танци                       


	
	
	 Воннаставни активности

еколошка акција, еднократна работилница, спортски игри, училишен театар

меѓупредметни истражувања во градот и околината

(прибирањето на податоците може да се спроведува 

во или вон училиште, но секогаш под водство на наставникот

може да биде за време на час или во друго време од задолжителниот престој на учениците,

може да биде од еден наставен предмет или да задира во повеќе предмети

	
	Стандард
	Идентификува прилози за време, место, начин и количество во пишан текст преку поставување соодветни прашања (Кога?, Каде?, Како? и Колку?)
	Мери агли во степени со агломер.

	
	Вежби на партер


	
	
	

	
	Наставна единица
	Работен лист

 (Секоја група влече по едно ливче на кои се напишани различни теми (на пример: Како да стигнам до... −Одиме на екскурзија. .). Учениците од секоја група добиваат задача да смислат текст/дијалог (околу 10 реченици) на темата што ја извлекле користејќи ги прилозите)...
	· Формирање на агол со помош на картон,користење ,и проценка на аглите(Учениците дискутираат за тоа како ова овозможува да ги препознаат видовите агли, користи агломер за мерење различни агли,

· И проценка на големината на аголот).

	Запознавање со официјални правила  на игра

(игралиште, мрежа, топка,

однесување на играчи, цел на игра, бодување, прекини и др.)

број на часови: 7 ( 60,61)
	Изведува правилна техника на „свеќа“, „мост“ и ,,челна вага"


	
	
	

	Меѓупредметна интеграција 

	Рефлексија (се наведуваат импресиите на наставникот по реализација на часовите за тоа што треба да промени тековно или во иднина, во интерес на учениците)




Слободно време

Организирано користење на слободното време е од 17 часот до 21.30 часот со игри, натпревари, квизови и прошетки до блиската околина.

Конкретизација на содржините за активностите во слободното време на учениците

· Поттикнување и пишување дневник од престојот во Охрид

· Опишување, преку лични творби: Јас во Охрид

· Читање на личните творби: Јас во Охрид

· Собирање на личните творби во збирка

· Прошетки во Охрид 

· Пешачење покрај Охридското Езеро

· Ликовни творби со мотив од Охридското Езеро 

· Изработка на плакат: Историски градби во Охрид

· Презентација на плакатот Историски градби во Охрид

· Спортски натпревари

· Слушање музика, пеење, играње „во диско клуб", натпревари

Програма за организирање на слободното време

СРЕДА:

· Тргнување во 8:00 часот

· Пристигнување и сместување во одморалиштето и запознавање со Куќниот ред

· Разгледување и запознавање со објектот

· Вечерна програма –„ Добро ни дојдовте“ (забава)

ЧЕТВРТОК:

· 17:30 до 19:00 часот натпревар во мал фудбал и народна

· 20:00 до 20:30 часот - припрема за вечерната приредба

· 20:30 до 21:30 часот - вечерна приредба (маскенбал)- „Избрираме најдобра маска“
ПЕТОК:

· од 10:00 до 12:00 часот - другарување и играње на спортските терени

· околу 15:00 часот - Припрема и напуштање на објектот
  Куќен ред:

· Будење на учениците во 7 часот

· Миење и местење на креветите до 7,30 часот

· Организиран појадок од 7,30 до 8,00 часот

· Преглед на собите од 8,00 до 8,30 часот

· Припрема за настава до 8,45

· Почеток на првиот час во 9,00 часот и завршување во 13 часот

· Припрема за ручек до 13,15 часот

· Организирано ручање од 13,15 до 14,00 часот

· Попладневен одмор за учениците од 14,00 до 16,00 часот

· Ужина во 16,30 часот

· Слободни активности од 17,00 до 18,30 часот

· Подготовка за вечера до 19,00 часот

· Вечерање во 19,15 до 20,00 часот

· Припрема за забава од 20,00 до 20,30 часот

· Вечерна забава од 20,30 до 21,30 часот

· Легнување на учениците во 22,00 часот 
Техничка организација
· Објавување на јавен оглас во најмалку два дневни весници од кои најмалку во по еден од весниците што се издаваат на македонски јазик и во весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 20 % од граѓаните кои зборуваат јазик различен од македонскиот јазик

· Патувањето ќе биде со автобус со соодветни услови дефинирани во Правилникот за изведување училишни екскурзии и други слободни активности ,дефинирани од МОН

Начин на финансирање 

Наставата во природа ќе биде финансирана од страна на родителите/старателите. За оние ученици кои од економски причини не можат да учествуваат во наставата. ви природа училиштето ќе обезбеди нивно учество и преку други извори. Наставата во природа ќе ја реализира Туристичка агенција која што ќ е биде избрана од страна на училишната комисија ,а ќе ги исполнува сите потребни и  пропишани критериуми.  За безбедноста на учениците ќе се грижат одделенските раководители на петтите одделенија За здравствената состојба на учениците ќе се грижи медицинско лице- лекар  кој ќе биде на располагање 24 часа. Учениците ќе бидат лично осигурани за време на патувањето и престојот во 

детското одморалиште.
Анализа на настава во природа
По изведувањето на наставата во природа  ќе се изврши анализа и ќе се поднесе писмен извештај од страна на одговорните наставници.

Забелешка: Програмата може да претрпи корекции, доколку за тоа има потреба, без промена на главната цел, но промените да бидат во функцијата за успешно изведување на наставата во природа во согласност со  Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, иззлетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта.

 Стручен тим за подготовка на 

 Програмата за наставата во природа 

 за учениците од V одделение
Весна Мегленска Va

Гоце Бумбароски Vб

Виолета Спиркоска Vв

Билјана Стеваноска Костадиновски Vг

Јасна Костадиновска Vд
Раководител на екскурзијата:                                                                                                        Директор, 

Весна Мегленска                                                                                                                             Јулијана Тренкоска                                                                   

